

dagen, at indhente en Erklæring fra competente Sagkyndige i Marinen om Lovforslaget, og det blev derfor overgivet til en Commission, som bestod af 3 Medlemmer af Søværnet og en Jurist. Den Erklæring, som fremkom fra denne Commission, gik ud paa, at medens man ikke havde nogen sær Betænkelse ved at see dette Lovforslag blive gjort gjældende for al Landtjeneste ved Marinen, saa maatte man derimod nære nogen Betænkelse ved ogsaa at tænke sig det udvidet til at gjælde for Krigsstibe paa Døgter. Det var nu min første Tanke efter at have modtaget denne Udtalelse, at Lovforslaget saa skulde omfatte baade Hæren og Marinen, forsaavidt angik dennes Tjeneste i Land, saa at altsaa alt Marinens Mandskab i Land, det meget betydelige Mandskab paa Bæsternerne, alle Marinens Røfrater og alt det Mandskab, som er indquarteret i Logistikkene, ja, selv Mandskabet paa Bagstribet paa Kjøbenhavn's Rhed skulde gaae ind under den foreslaaede Straffelovs Bestemmelser. Jeg havde derhos ligeledes ført den Tanke, at det ogsaa vilde være muligt at lade den nye Straffelovs Bestemmelser komme til at gjælde for de Stibe, som vare paa Døgter i vore egne Fartøier, idet jeg havde den Tro, at man, naar der blev begaaet Forseelser ombord, som medførte Straf af længere Varighed, saa med Lethed kunde sende de paagjældende Personer i Land, for at de der kunde undergaae deres Straf. Dette Sidste kom jeg dog imidlertid igjen bort fra, idet det blev mig klart, at det maatte medføre, at Stibene kom til afvige fra den Plan, der var lagt for deres Krydstogter her i Fartøierne, hvad der vilde vælle en anødig Opsigt og medføre en heel Deel Vidtløftighed. En Minister, der ikke selv er Søofficer, og ikke nogeninde har faret med et Krigsstib, kan jo overhovedet ikke have nogen bestemt Formening om, hvorvidt det er muligt ombord i Krigsstibene at lade sig nøie med de Bestemmelser, som man troer at kunne være tilfredsstillende med for Hærens Vedkommende. Foreligger der derfor Udtalelser i modsat Retning fra Marinens Officerer, saa kan han umuligt paatage sig det Ansvar at sætte sin personlige Overbevisning, selv om han i det

Hele har en saadan imodhines. Der var selvfølgelig efter hvad der forelaa, ikke Andet for mig at gjøre end at lade Sagen falde forsaavidt den nye Straffelov ogsaa skulde gjælde for Krigsstibe paa Døgter. Der foreskom mig paa den anden Side ikke at være nogen Grund til at holde Lovforslaget tilbage for Hærens Vedkommende, til man kunde faae det omændret saaledes, at det ogsaa kunde gjælde for Krigsstibe paa Døgter. Blevet Lovforslaget videre fremmet her i Rigsdagen saaledes at det bliver til Lov, vil det jo nemlig være let senere at faae et Tillæg til samme for Marinens Vedkommende, saasnart der foretages bestemte Forslag i saa Hensende fra den Commission, som skal tage dette Spørgsmaal under Overveielse.

Der er saavel af den første Ærede, Taler (Magius), som af den Ærede 6te Landssthingsmand for 1ste Kredss (Nellemann), blevet fremhævet det Uanselige i, at der samtidig med Forslaget til en militair Straffelov ogsaa var blevet forelagt et Forslag til en militair Rettergangslov. Den Ærede 6te Landssthingsmand for 1ste Kredss ansaae det endogsaa for at være temmelig nødvendigt, at et saadant Forslag til en Rettergangslov forelagdes samtidig, eller at der dog idetmindste i Krigsministeriet var en klar Anskuelse tilstede om de Principer, som burde lægges til Grund for Affattelsen af den militaire Rettergangslov, forinden Forslaget til Straffeloven for Hæren blev forelagt, og derefter endelig behandlet i Rigsdagen. Den samme Ærede Landssthingsmand udtalte tillige, at han for sit personlige Vedkommende antog, at det kunde være ret heldigt, om netop Begyndelsen med Indførelsen af Mundtlighed og Offentlighed i Retspleien skete ved de militaire Retter. I Krigsministeriet har man imidlertid haft den Anskuelse, at det ikke vilde være rigtig at fremkomme med noget Forslag til en militair Rettergangslov, førend man havde seet Resultatet af Arbejderne i den Commission, den saakaldte Proceslovcommission, som jo er nedsat, og hvis Virksomhed nærmer sig sin Afslutning. Jeg kan derhos ikke nægte, at jeg for mit personlige Vedkommende vilde finde det meget betænkeligt, om man efter